Протокол
заседания МО учителей   школы
МОУ «Байцуровская основная общеобразовательная школа»
от 03 сентября 2010 года                                                                                   № 1
Присутствовало – 10 человек

Отсутствовали – 0 человек
Повестка дня:
1.  Анализ результатов  государственной итоговой аттестации в 9 классе и промежуточной аттестации учащихся 4-8 классов   в 2009 - 2010 учебном году.
2. Утверждение  рабочих программ  учителей - предметников.
3. Творческий отчет учителей Лавроненко Е.Н., Присада С.Е.
1.Слушали:

 Решетняк Э.В.- руководителя МО. Она  отметила, что в 2009 – 2010 учебном году учащаяся  9-го класса сдавала экзамен по математике в новой форме, по русскому языку в новой форме, по ОБЖ и немецкому языку в традиционной форме. Литвин Валентина подтвердила свои знаний почти по всем предметам, кроме русского языка.

Выступили:
Богославец З.Н. - учитель математики.

Итоги мониторинга знаний по  математике:

	Фамилия, имя учащегося
	Баллы за  часть А
	Балл за часть В
	Балл за часть С
	Итого баллов
	оценка

	Литвин Валентина
	13
	-
	17
	30
	5

Обучающаяся 9 класса показала высокий уровень знаний по предмету.
Литвин Т.И. – учитель русского языка
Литвин В. показала удовлетворительный  уровень знаний, не справилась  с частью А: написание сжатого изложения.

Итоги мониторинга знаний по алгебре:

	Фамилия, имя учащегося
	Баллы за  часть А
	Балл за часть В
	Балл за часть С
	Итого баллов
	оценка

	Литвин Валентина
	4
	8
	17
	29
	3

Решетняк Э.В. - учитель немецкого языка
Литвин Валентина на экзамене подтвердила свои знания, умения и навыки на уровне образовательных стандартов. Качество знаний 100%.

Передрий О.Е. – учитель ОБЖ.

На итоговую аттестацию были вынесены все основные темы предмета, с обязательным выполнением практического задания. Ученица подтвердила свои знания и показала практические умения оказания первой медицинской помощи.
Качество знаний 100%.
Решетняк Э.В. - руководитель МО, проанализировала итоги проведения промежуточной аттестации обучающихся 4-8,9  классов. Анализ результатов промежуточных экзаменов показал, что учащиеся 4 – 8,9  классов усвоили программу по предмету. Качество знаний по математике составило 62,5%,  успеваемость составила 100%, по русскому языку – 66,67%, успеваемость- 94%
Итоги промежуточной аттестации

2009-2010 учебный год

	Предмет
	Всего

выполн.
	Из них сдали

	на «5»
	на «4»
	на «3»
	на»2»

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	Русский  9
	1
	1
	100
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Алгебра  9
	1
	-
	-
	1
	100
	-
	-
	-
	-

	Русский (тест) 8
	5
	-
	-
	2
	50
	2
	-
	-
	-

	Алгебра (тест) 8
	5
	-
	-
	2
	50
	2
	50
	-
	-

	Русский (дик) 8 д.об.
	1
	-
	-
	-
	-
	1
	100
	-
	-

	Алгебра (к.р.) 8 д.об.
	1
	-
	-
	-
	-
	1
	100
	-
	-

	Русский (тест) 7
	3
	-
	-
	2
	66
	1
	33
	-
	-

	Алгебра (тест) 7
	3
	-
	-
	2
	66
	1
	33
	-
	-

	Русский (диктант) 6
	1
	-
	-
	1
	100
	-
	-
	-
	-

	Математика (к.р.) 6
	1
	-
	-
	1
	100
	-
	-
	-
	-

	Русский (диктант) 5
	4
	1
	25
	-
	-
	2
	50
	1
	25

	Математика (к.р.) 5
	4
	1
	25
	1
	25
	1
	25
	1
	25

	Русский (диктант) 4
	5
	-
	-
	2
	40
	3
	60
	-
	-

	Математика (к.р.) 4
	5
	1
	20
	4
	80
	-
	-
	-
	-

	Ф.И.О. педагога
	Предмет
	Качество знаний

	1. Богославец З.Н.
	математика 7-9
	62,5%

	2. Литвин Т.И.
	русский 6-9
	66,67%

	3. Присада С.Е.
	русский 5
	25%

	4. Турьянская В.В.
	математика 5
	50%

	5. Кривошей Т.В.
	нач. классы 4
	77,78%

	6. Решетняк Э.В.
	математика 6,8(д.об)
	50%

ПОСТАНОВИЛИ:
 1.1. Учителю математики  Богославец З.Н., учителю русского языка Литвин Т.И.   принять к сведению анализ результатов итоговой аттестации     в 2009 - 2010 учебном году.

1. 2.Учителям,  работающим в 9 классе, с целью подготовки учащихся к сдаче экзамена в форме ГИА необходимо   контролировать качество знаний учащихся с помощью тестирования.
1.3.Учителям - предметникам   определить типологию наиболее существенных пробелов знаний у учащихся 4-8 классов и наметить пути их ликвидации. Продолжить наблюдение за учебным процессом учащихся и провести дополнительную индивидуальную работу с учащимися.

2. Слушали:

Решетняк Э.В. - руководителя МО учителей школы

Для составления календарно-тематических планов учителя-предметники используют следующие программы:

	№ п\п
	Ф.И.О. учителя
	предмет
	классы
	Программа (автор, год издания)

	1
	Богославец З.Н.
	математика
	5,6,8,9
	Математика, под ред. Бурмистровой Т.А., Просвещение, 2009 г.

	2
	Решетняк Э.В.
	математика
	7

	3
	Передрий О.Е.
	химия
	8-9
	Химия 8-9, Рудзитис, Просвещение  2009 г

	4
	Литвин Т.И.
	русский язык
	5,7-9
	Баранов М.Т.

Ладыженская Т.А.,М.,Просвещение  2009 г

	5
	Присада С.Е.
	русский язык
	6

	6
	Решетняк Э.В.
	информатика
	5-9
	Босова Информатика 5-7 классы, Дрофа 2007 г.
Бородин М.Н. 7-9 классы, М., Просвещение, 2008г

	7
	Решетняк Э.В.
	немецкий язык
	6-8
	Бим И.Л. Немецкий язык, М., Просвещение, 2009г

	8
	Литвин Т.И.
	Немецкий язык
	5,9

	9
	Передрий О.Е.
	биология
	5-9
	Биология 5-9 класс, Сонин, Плешаков Дрофа 2007 г.

	10
	Богославец З.Н.
	физика
	7-9
	Примерные программы по физике. Сборник Нормативных документов по физике. Программа Перышкин, Гутник.

	11
	Лавроненко Е.Н.
	История России
	5-9
	Данилов,Косулина. История России,

5-9 кл,. М., Просвещене, 2008г

	12
	Лавроненко Е.Н.
	география
	6-9
	География 5-9 классы Герасимова Т.П.

	13
	Лавроненко Е.Н.
	краеведение
	6
	Сластина Т. Карпухина М.Краеведение,

	14
	Лавроненко Е.Н.
	Всеобщая история
	5-9
	Юдовская А.Я.

Всеобщая история, Дрофа, 2008г

	15
	Сульёзнов С.Н.
	ОБЖ
	5-9
	Программа по ОБЖ, А.Т.Смирнов

Б.О. Хренников

	16
	Сульёзнов С.Н.
	физкультура
	1- 9
	Программа по физкультуре, Лях,

М., Просвещение, 2008г

	17
	Присада С.Е.
	ИЗО
	5-9
	ИЗО, Шпикалова Т.Я.

	18
	Сульёзнов С.Н.
	технология
	5-8
	Программа под ред. Симоненко, адаптированная к условиям с\школы,

	19
	Присада С.Е.
	музыка
	5-9
	Музыка,под ред. Сергеевой, Критской, Дрофа, 2008г

	20
	Кривошей Т.В.
	Начальные классы
	1,3
	«Школа России»

	21
	Турьянская В.В.
	Начальные классы
	2,4
	«Школа России»

Решетняк Э.В.  информировала членов  методического объединения о том, что рабочие программы учителей-предметников разработаны в соответствии с  программами, количество контрольных, лабораторных и практических работ соответствует требованиям. Для подготовки учащихся к сдаче экзаменов в новой форме предусмотрены проверочные работы в форме тестовых заданий. Планы рассчитаны на 33,34,35 учебных недель, количество часов соответствует учебному плану. Она предложила утвердить рабочие программы по предметам.
( Перечень программ прилагается)
 Также Элеонора Викторовна познакомила с планом работы МО на 2010-2011 учебный год.
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.Принять план работы методического объединения учителей школы с изменениями и дополнениями.

2.2.Утвердить  рабочие программы учителей-предметников на 2010-2011 учебный год.

3.Слушали:
Решетняк Э.В. – руководителя МО, которая познакомила с материалами представленными учителями Лавроненко Е.Н. и Присада С.Е. Елена Николаевна познакомила  присутствующих с опытом работы по теме: «Нестандартый урок как способ повышения познавательной активности на уроках истории». (Опыт работы прилагается).

 Светлана Евгеньевна обобщила опыт работы по теме: « Дифференцированный и индивидуальный подход к развитию художественно - творческих способностей школьников основной школы». (Опыт работы прилагается).
Выступили:

 Литвин Т.И. – учитель русского языка и литературы. Она предложила обобщить опыт работы учителей Лавроненко Е.Н. и Присада С.Е. на уровне школы и рекомендовать обобщить на муниципальном уровне.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Обобщить опыт работы учителей Лавроненко Е.Н. и Присада С.Е.  на муниципальном уровне.
Руководитель МО учителей школы:Решетняк Э.В.

Секретарь:Турьянская В.В.